
ОРГАНИЗАЦИЯ О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Х Н А Ц И Й ПЯТЫЙ КОМИТЕТ 
48-е заседание, 

состоявшееся 
в пятницу, 

СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ 18 декабря 1992 года 
в 12 ч. 00 м. 

Официальные отчеты Нью-Йорк 

Генеральная (Ш Ассамблея 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 48-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ДИНУ (Румыния) 

Председатель Консультативного комитета до административным 
и бюджетным вопросам: г-н МСЕЛЛЕ 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 17 ПОВЕСТКИ ДНЯ: НАЗНАЧЕНИЯ ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ ВАКАНСИЙ 
ВО ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ОРГАНАХ И ДРУГИЕ НАЗНАЧЕНИЯ 

Ь) НАЗНАЧЕНИЕ ЧЛЕНОВ КОМИТЕТА ПО ВЗНОСАМ 

Г) НАЗНАЧЕНИЕ ЧЛЕНОВ КОМИТЕТА ПО МЕЖДУНАРОДНОЙ 
ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЕ 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. отз-ктстэ 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации Е)18(Г. ОЕГчЕКАЪ 

в течение одной неОели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов А/С 5/47/5К 4 8 
<Сг.:гГ. ОГПаа! КесогА. Е<Шт§ Зеаюп. Коот ОС2-750. 2 Спне4 \а!юп5 Р1ата) У" ' 

и включаться в экземпляр отчета. 2 4 ОеССШЬсГ 1992 

1Ш551АМ 
Поправки будут излагаться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. 

ОМСНЧАЬ: ЕМОиЗН 92-58301 



А/С^47/^48 
^^1ан 
Ра^е2 

Заседание открываетсяв!2ч^ 30 м̂  

ПУНКТ 17 ПОВЕСТКИДНЯ:НАЗНАЧЕНИЯДЛЯЗАПОЛНЕНИЯ ВАКАНСИЙ 
ВО ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ОРГАНАХИДРУГИЕ НАЗНАЧЕНИЯ 

о) НАЗНАЧЕНИЕЧЛЕНОВ КОМИТЕТА ПО ВЗНОСАМ (А/47/102/Апп1) 

^ ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание на записку Генерального секретаре, содержащуюся 
вдокументеА/47/102/А^о1,уведомляющуюГенеральнуюАссамблеюоботставкег-наХоркеДуал1та 
(Мексика) из числа членов Комитета по взносам^ Поэтому необходимо назначить нового членадля 
заполнениявакансии напериод, оставшийсядоистечениясрока полномочий г-на Дуальта,а 
и м е н н о д о З ! декабря 1993 года^ Генеральныйсекретарьвтомжедокументеин^ормирует 
Генеральную Ассамблею о выдвижении правительством Аргентинь^ г-на Атилио Норберто 
Мольтени д̂ я̂ заполнения ^той вакансии Региональная группа одобрила кандидатуру г-на 
Мольтени^ 

2̂  Председатель полагает,что Комитет пожелает принять путем аккламации рекомендацию 
о назначении г-на Мольтени членом Комитета по взносам на срок, начинающийся с даты 
утверждения егоГенеральнойАссамблеейизаканчивающийсяЗ! декабря 1993 года^ 

3̂  Предложение принимается^ 

^ НАЗНАЧЕНИЕ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ ПО МЕЖДУНАРОДНОЙ ГРАЖДАНСКОЙ 
СЛУЖБЕ (А/47/10б:А/С^47^) 

4̂  ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание на записку Генерального секретаря (А/47/106), 
уведомляющую Генеральную Ассамблею о необходимости назначения пяти человек на 
четыре^лет^шй срок, начинаяс!января 1993 года, для заполненная вакансий, открывающиксяв 
КомиссиисЗ! декабря 1992 года,ина документ ^А/С^47/35),вкоторомГенеральньш секретарь 
ин^рормируетАссамблеюотом,чтогосударства-члень^ представили следующие кандидаты: от 
Группы африканские государств (две вакансии): г-жу Франческу Етунде^манузль (Нигерия), 
г-на Эрнеста Руситу(Уганда),г-наМиссумаСбика(Алжир)иг-на Омара Сирри (Египет)^ от Группы 
азиатские государств (две вакансии): г на Аламира Али (Индия), г-на Хумаюна Кабира 
(Бангладеш), г-на МариоДЯшо(^илиппины)иг-на Юджина Юкеля (Исламская Республика 
Иран):иот^руппь^ восточноевропейские государств(одна вакансия): г-на Валериям Кеняйкина 
(российская ^едерапия)^ 

^ Поскольку в отношении Группы восточноевропейские государств число одобренные 
кандидатов соответствует числу вакансий. Председатель полагает,что Комитет пожелает принять 
п̂ т̂ем аккламации рекомендацию о назначении г-на Валерия ^ Кеняйкина (Российская 
^едерация)^ 

б. Пред^ожен^^е принимается^ 

7̂  ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Ком^^тетуприступитьктайному голосованию по канд^щатам 
от Гру^ни^ африканские государстви!рупш^ азиатские государства 

8̂  ГнВАНЛИРОП (Вануату), выступая от имени Группы азиатские государств, говорит, что 
Группа одобрила только кандидатурыг-наЯнгоигнаКабира^ 

^ Г-нРАЕ(Индия) отмечает, что правительство Индии не выдвигало официального кандидата 
на выборывКомиссию по международной гражданской службе^ 



А/С^47/^48 
Ки^1ап 
Ра^еЗ 

10̂  По приглашениюПредседателя г-жа Мосс (Багамские Острова)иг-нПенев (Болгария) 
исполняют обязанности счетчиков голосов^ 

11̂  Проводится тайноеголосование повыборам дву^кандидатов отГруппь^ африканские 
государства 

Число избирательна^ бюллетеней: 147 

Число бюллетеней,признанньп^недействительньн^и: 0 

Число бюллетеней, признанные действительными: 147 

Число воздержавшиеся при голосовании: О 

Число делегаций, участвовавшиквголосовании: 147 

Требуемое большинство голосов: 74 

Число полученнь^ голосов: 

г-н Сбик (Алжир) 90 

г-н Русита (Уганда) 73 

г-нСирри(Египет) 68 

г-жа ^ману^ль (Нигерия) 57 

12̂  Получив требуемое большинство голосов,г-нСбик (Алжир) избирается членом Комиссии 
по международной гражданской службе на четыреклетний срок начинаяс1января 1993 года^ 

13̂  Г-нКАБИР(Бангладеш)заявляет,чтообстановка,сложившаясяв^одевыборов,не является 
ни желательной, ни здоровой^ Он имеетввиду выборы дву^кандидатоввКомиссию от Группь^ 
азиатские государства Представитель Бангладеш признает обязанностьГенеральногосекретаряв 
качестве ПредседателяАдминистративногокомитетапокоординации(АКК)по составлению списка 
кандидатоввчлены Комиссии^ Однаког-нКабир сожалеет, что не было проведено консультации 
с группой азиатские государства Более того, каконпонимает, Консультативный комитетпо 
административным вопросам,анеАКК,выдвинул^ти кандидатуры, ^отя^тоневкодитвего 
компетенцию,ичто кандидатуры не были одобрень^ несоответствующими правительствами^ 

14̂  Чтобы избежать повторения подобной ситуации, делегация Бангладеш предлагает 
Секретариатуразработатьпроцедурувыдвижениякандидатовучреждениями или представителями 
администрации, а также меры по проведению необходимые консультаций^ Кроме того, 
Секретариату необходимо четко сформулировать принципы, на основании которые кандидаты от 
учреждений могли бы выдвигатьсявкачестве кандидатов от региональна^ группа 

15̂  ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит,что,поскольку лишь один кандидат отГруппь^ африканские 
государств получил необходимое большинство голосов, потребуется провести второй тур 
голосования по кандидатам, получившим по количеству голосов второеитретье местам 

16̂  По приглашению Председателяг-жа Мосс (Багамские Острова)иг-нПенев (Болгария) 
исполняют обязанности счетчиков голосов^ 



А ^ 5 / 4 7 ^ 4 8 
1^^ап 
Ра^е4 

^ Проводится тайное голосование по выборам одного кандидата от Группь^ африканские 

государства 

Число избирательнь^к бюллетеней: 1 ^ 

Число бюллетеней, признанньп^недействительнь^ми: 2 

Число бюллетеней, признанные действительными: 106 

Число воздержавшиеся при голосовании: (̂  

Число делегаций, участву^ошиквголосовании: 1(̂ 6 

Требуемое большинство голосов: ^ 

Число полученнь^к голосов: 

г-н Русита (Уганда) ^ 

г-н Сирри (Египет) ^ 

18̂  Полу^швтребуемое большинство голосов,гнРусита (Уганда) избираетсячленомКомиссии 
по международ^юй гражданской службе на четырехлетний срок, начинаяс!января 1993 года^ 

19̂  По приглашению Председателя г-ж^ Мосс (Багамские Острова)иг-нПенев(Болгария) 
исполняют обязайности счетчиков голосов^ 

20̂  Проводится тайное голосование по выборам двук кандидатов от Группы азиатские 
государства 

Чис^ю избирательные бюллетеней: 1̂ 3 

Число бюллетеней, признаннь^недействительнь^ми: 1 

Число бюллетеней, признанные действительными: 142 

Число воздержавцц^ся при голосовании: (̂  

Число делегаций, участвующи^вголосовании: 142 

Требуемое большинство голосов: 72 

Число полученные голосов: 

г-н Кабир (Бангладеш) 135 

г-н Янго (Филиппины) 126 

г-н ^Одж^шЮкель (Исламская Республика Иран) 9 

г-н Али (Индия) б 



А/С.5/47/ЗК.48 
К11881ЯП 

Раде 5 

21. Получив требуемое большинство голосов, г-н Кабир (Бангладеш) и г-н Янго (Филиппины) 
избираются членами Комиссии по международной гражданской службе на четырехлетний срок, 
начиная с 1 января 1993 года 

22. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ зачитывает письмо первого заместителя Председателя Координационного 
комитета независимых профсоюзов и ассоциаций персонала системы Организации Объединенных 
Наций (СС15СРА), в котором Координационный комитет с глубоким сожалением сообщает о том, 
что существующая в данный момент процедура назначения членов Комиссии по международной 
гражданской службе более не соответствует статуту Комиссии. Но утверждению Координационно
го комитета, требование статьи 3, гласящей, что члены комиссии должны обладать "значительным 
опытом исполнительной работы в области государственно-административной деятельности или в 
смежных областях, особенно в области руководства кадрами", часто не учитывается, в то время как 
кандидаты, отвечающие этому требованию, но не выдвинутые официально государствами-членами, 
попросту игнорируются. В связи с этим Комиссия заявляет о том, что в такой обстановке ей 
трудно функционировать в качестве технического органа и считать себя таковым. 

Заседание закрывается в 14 ч. 40 м. 


